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가산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-14 예산액 1,198,431,000

예산총칙

제1조 2021학년도  가산초등학교회계 제4차 추가경정 세입 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,198,431,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다..
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 가산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,198,431 1,204,440 -6,009 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 14,401 80,937 6.7

학생복지/교육격차 해소 24,616 237,478 19.8

기본적 교육활동 -18,617 112,209 9.3

선택적 교육활동 -50,970 126,527 10.5

교육활동 지원 9,620 70,972 5.9

학교 일반운영 14,941 226,301 18.8

학교시설 확충 0 344,007 28.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 112,763 9.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 67,966 1,019,716 85

자체수입 학부모부담수입 -74,923 37,403 3.1

자체수입 행정활동수입 948 17,383 1.4

기타수입 전년도이월금 0 11,166 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,132,479 1,064,513 67,966

1.지방자치단체이전수입 112,763 112,763 0

1.비법정이전수입 112,763 112,763 0

1.기초지방자치단체전입금 112,763 112,763 0

1.자치법규근거보조금(기초) 112,763 112,763 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,019,716 951,750 67,966

1.교육비특별회계전입금수입 1,019,716 951,750 67,966

1.교육비특별회계전입금 1,019,716 951,750 67,966

1.학교운영비전입금 264,766 264,766 0

2.목적사업비전입금 666,990 601,027 65,963
(성립전_4추)3종시설물 정기점검 : 2,429,000

원 * 1교 =
2,429,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

16,301,000원 * 1교 =
16,301,000

(성립전_4추)2021학년도 초등돌봄교실 인건비

 : 5,622,000원 * 1교 =
5,622,000

(성립전_4추)2021년 (교특)급식교육공무직원 

인건 : 6,685,000원 * 1교 =
6,685,000

(성립전_4추)2021년 (교특)급식교육공무직원 

인건 : 6,685,000원 * 1교 =
6,685,000

(성립전_4추)코로나19 방역물품 구입 지원(유

치원) : 25,000원 * 1교 =
25,000

(성립전_4추)코로나19 방역물품 구입 지원(초

등) : 715,000원 * 1교 =
715,000

(성립전_4추)학교급식환경개선사업비 : 

3,991,000원 * 1교 =
3,991,000

(성립전_4추)2학기 코로나19 학교 방역활동 인

력비 : 4,452,000원 * 1교 =
4,452,000

(성립전_4추)2021년 2학기 학교 방역용품 구입

비(학생) : 279,000원 * 1교 =
279,000

(성립전_4추)2021년 2학기 학교 방역용품 구입

비(교직원) : 33,000원 * 1교 =
33,000

(성립전_4추)2021년 2학기 학교 방역물품 구입

(유치원 학생) : 10,000원 * 1교 =
10,000

(성립전_4추)2021년 2학기 학교 방역물품 구입

(유치원 교직원) : 3,000원 * 1교 =
3,000

2학기 코로나19 학교 방역활동 인력비 : 

1,113,000원 * 1교 =
1,113,000

(성립전_4추)2021년도 책걸상 교체 지원금 : 

10,400,000원 * 1교 =
10,400,000

(성립전_4추)2021학년도 하반기 교과보충 집중

프로그램 : 6,770,000원 * 1교 =
6,770,000

2021 코로나19대응 하반기 방과후과정 운영 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

3.급식비지원금 68,657 68,657 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 9,420 9,420 0

6.누리과정비지원금 5,883 3,880 2,003
누리과정지원(유아학비지원) : 689,000원 * 1

교 =
689,000

(성립전_4추)누리과정지원(유아학비지원) : 

690,000원 * 1교 =
690,000

(성립전_4추)누리과정지원(유아학비지원) : 

624,000원 * 1교 =
624,000

2.자체수입 54,786 128,761 -73,975

1.학부모부담수입 37,403 112,326 -74,923

1.수익자부담수입 37,403 112,326 -74,923

1.급식비 16,232 17,426 -1,194

1.급식비 16,232 17,426 -1,194 우유대금 : -1,194,000원*1회 = -1,194,000

2.방과후학교활동비 15,999 54,400 -38,401

1.방과후학교활동비 15,999 54,400 -38,401 강사비(방송댄스) : -2,510,000원*1회 = -2,510,000

강사비(컴퓨터) : -1,280,000원*1회 = -1,280,000

강사비(축구) : -2,480,000원*1회 = -2,480,000

강사비(인공지능코딩) : -3,310,000원*1회 = -3,310,000

강사비(락밴드) : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

강사비(공예) : -2,880,000원*1회 = -2,880,000

강사비(로봇과학) : -3,840,000원*1회 = -3,840,000

강사비(창의미술) : -4,275,000원*1회 = -4,275,000

재료비(공예) : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

재료비(로봇과학) : -6,530,000원*1회 = -6,530,000

재료비(창의미술) : -1,840,000원*1회 = -1,840,000

재료비(인공지능코딩) : -5,616,000원*1회 = -5,616,000

3.현장체험학습비 0 18,600 -18,600

1.현장체험학습비 0 18,600 -18,600 현장체험학습비(1일형) : -6,600,000원*1회 = -6,600,000

현장체험학습비(숙박형) : -12,000,000원*1회 

=
-12,000,000

4.졸업앨범비 1,463 0 1,463

1.졸업앨범비 1,463 0 1,463 6학년졸업앨범비 : 77,000원*19개 = 1,463,000

5.돌봄활동운영비 3,709 21,900 -18,191
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 3,709 21,900 -18,191 돌봄교실 간식비 : -10,691,000원*1회 = -10,691,000

돌봄교실 급식비 : -7,500,000원*1회 = -7,500,000

2.행정활동수입 17,383 16,435 948

1.사용료및수수료 12,195 12,061 134

1.사용료및수수료 12,195 12,061 134

1.사용료 12,195 12,061 134 시설사용료 : 140,550원*1회 = 141,000

공유재산대부료 : -7,000원*1회 = -7,000

2.기타행정활동수입 5,188 4,374 814

1.이자수입 3,977 3,474 503

1.이자수입 3,977 3,474 503
예금이자 : 502,270원*1회                   

             =
503,000

2.기타행정활동수입 1,211 900 311

1.기타행정활동수입 1,211 900 311 시설관리용역보험료정산 : -59,890원*1회 = -59,000

시설공사 공공요금 : -100,000원*1회 = -100,000

폐기물품 매각대금 : 469,400원*1회 = 470,000

3.기타수입 11,166 11,166 0

1.전년도이월금 11,166 11,166 0

1.순세계잉여금 11,166 11,166 0

1.순세계잉여금 11,166 11,166 0

1.순세계잉여금 11,166 11,166 0

세입합계 1,198,431 1,204,440 -6,009
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,937 66,536 14,401

1.기타 교직원보수 7,390 7,890 -500

1.교직원대체인건비 250 750 -500

1.[초]직원대체인건비 250 750 -500

1.기간제직원인건비 250 750 -500 시간외근무수당 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학교운영지원수당 7,140 7,140 0

1.[초]교원연구비 7,140 7,140 0

1.학교운영지원수당 7,140 7,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 73,547 58,646 14,901

1.교직원연수 1,350 1,750 -400

1.[초]직무연수 1,150 1,250 -100

1.일반수용비 850 500 350 교육경비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.여비 300 750 -450 여비 : -250,000원*1회 = -250,000

교직원직무연수비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]자율연수 200 500 -300

1.여비 0 0 0

2.교직원복지비 200 500 -300 자율연수경비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교직원복지 72,197 56,896 15,301

1.[초]이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 이전비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초](목)교육공무직원처우개선비 72,197 55,896 16,301

1.교직원복지비 72,197 55,896 16,301
(성립전_4추)정액급식비 : 2,348,090원*1

식=
2,349,000

(성립전_4추)근속수당 : 8,822,000원*1식= 8,822,000

(성립전_4추)가족수당 : 480,000원*1식= 480,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 2,400,000원*1

식=
2,400,000

(성립전_4추)정기상여금 : 2,250,000원*1

식=
2,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 237,478 212,862 24,616

1.급식 관리 203,237 185,870 17,367
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 203,237 185,870 17,367

1.[초]급식운영비 9,405 8,205 1,200

1.기간제직원인건비 1,400 1,200 200 인력풀운영 : 200,000원*1회 = 200,000

2.일반수용비 5,005 5,005 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 1,000 0 1,000 비품 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[초](수)급식비 0 1,194 -1,194

1.우유대금 0 1,194 -1,194 우유대금 : -1,194,000원*1회 = -1,194,000

3.[초](경)급식재료구입비 87,532 87,532 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.급식용식재료비 79,232 79,232 0

4.[초](경)조리실무사인건비 27,930 27,930 0

1.무기계약직원인건비 24,570 24,570 0

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

5.[유](경)(유)급식재료구입비 4,297 4,297 0

1.급식용식재료비 4,297 4,297 0

6.[초](교특)영양사인건비 23,486 17,605 5,881

1.무기계약직원인건비 20,454 15,292 5,162 (성립전_4추)인건비 : 2,182,000원*1월= 2,182,000

인건비 : 1,740,000원*1회 = 1,740,000

(성립전_4추)인건비 : 2,040,000원*1월= 2,040,000

연차수당 : -500,000원*1회 = -500,000

퇴직금 : -300,000원*1회 = -300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,032 2,313 719 건강보험 : 36,000원*1회 = 36,000

(성립전_4추)건강보험 : 136,000원*1식= 136,000

(성립전_4추)건강보험 : 80,000원*1월= 80,000

(성립전_4추)국민연금 : 98,000원*1월= 98,000

(성립전_4추)국민연금 : 124,000원*1식= 124,000

국민연금 : 70,000원*1회 = 70,000
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고용보험 : 24,000원*1회 = 24,000

(성립전_4추)고용보험 : 35,000원*1월= 35,000

(성립전_4추)고용보험 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_4추)산재보험 : 35,000원*1식= 35,000

산재보험 : 11,000원*1회 = 11,000

(성립전_4추)산재보험 : 20,000원*1월= 20,000

7.[초](교특)조리사인건비 18,985 17,126 1,859

1.무기계약직원인건비 16,540 15,656 884 인건비 : 2,170,000원*1회 = 2,170,000

(성립전_4추)인건비 : 1,932,000원*1월= 1,932,000

(성립전_4추)인건비 : 1,982,000원*1월= 1,982,000

연차수당 : -900,000원*1회 = -900,000

퇴직금 : -4,300,000원*1회 = -4,300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,445 1,470 975 건강보험 : 117,000원*1회 = 117,000

(성립전_4추)건강보험 : 95,000원*1식= 95,000

(성립전_4추)건강보험 : 73,000원*1월= 73,000

(성립전_4추)국민연금 : 90,000원*1월= 90,000

(성립전_4추)국민연금 : 110,000원*1식= 110,000

국민연금 : 293,000원*1회 = 293,000

고용보험 : 55,000원*1회 = 55,000

(성립전_4추)고용보험 : 41,000원*1식= 41,000

(성립전_4추)고용보험 : 26,000원*1월= 26,000

산재보험 : 35,000원*1회 = 35,000

(성립전_4추)산재보험 : 25,000원*1식= 25,000

(성립전_4추)산재보험 : 15,000원*1월= 15,000

8.[초](교특)조리실무사인건비 17,690 12,060 5,630

1.무기계약직원인건비 15,719 10,604 5,115 (성립전_4추)인건비 : 1,890,000원*1월= 1,890,000

(성립전_4추)인건비 : 1,840,000원*1월= 1,840,000

인건비 : 2,330,000원*1회 = 2,330,000
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연차수당 : -565,000원*1회 = -565,000

퇴직금 : -380,000원*1회 = -380,000

2.무기계약직원법정부담금 1,971 1,456 515 (성립전_4추)건강보험 : 70,000원*1월= 70,000

(성립전_4추)건강보험 : 90,000원*1월= 90,000

건강보험 : 20,000원*1회 = 20,000

국민연금 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전_4추)국민연금 : 104,000원*1월= 104,000

(성립전_4추)국민연금 : 85,000원*1월= 85,000

고용보험 : 14,000원*1회 = 14,000

(성립전_4추)고용보험 : 38,900원*1월= 39,000

(성립전_4추)고용보험 : 25,000원*1월= 25,000

산재보험 : 10,000원*1회 = 10,000

(성립전_4추)산재보험 : 24,000원*1월= 24,000

(성립전_4추)산재보험 : 14,000원*1월= 14,000

9.[초](목)학교급식 환경개선사업 12,612 8,621 3,991

1.일반수용비 1,162 1,162 0

2.기타자산취득비 11,450 7,459 3,991
(성립전_4추)소독기 구입 : 1,995,300원*2

대 =
3,991,000

10.[초](목)학교급식 기구비 긴급 지원금1,300 1,300 0

1.기타자산취득비 1,300 1,300 0

2.보건관리 29,708 23,922 5,786

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,710 9,516 -806

1.[초]학교안전공제회비 660 616 44

1.학생복지비 660 616 44 초등학교안전공제회비 : 44,000원*1회 = 44,000

2.[초]학생건강검사 3,510 3,510 0

1.학생복지비 3,510 3,510 0

3.[초]보건실운영 1,540 2,390 -850

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 0 650 -650 성교육강사수당 : -350,000원*1회 = -350,000
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응급처치강사수당 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학생복지비 0 200 -200 비만관리 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[국고][초](목)흡연예방실천학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 20,998 14,406 6,592

1.[초]먹는물관리 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

2.[초]공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초](목)코로나19 학교방역물품 구입비1,687 660 1,027

1.일반수용비 1,687 660 1,027
(성립전_4추)방역물품구입 : 715,000원*1

회 =
715,000

(성립전_4추)방역물품구입 : 278,850원*1

회 =
279,000

(성립전_4추)방역물품구입 : 33,000원*1회

 =
33,000

5.[초](목)학교방역인력 지원비 7,732 3,280 4,452

1.기간제직원인건비 7,732 3,280 4,452
(성립전_4추)학교방역활동 지원인력 인건

비 : 4,452,000원*1회 =
4,452,000

6.[초]학교방역인력 지원비 1,406 1,406 0

1.기간제직원인건비 1,406 1,406 0

7.[국고][초](국고)학교방역인력 지원비1,113 0 1,113

1.기간제직원인건비 1,113 0 1,113
학교방역활동 지원인력 인건비 : 

1,113,000원*1회 =
1,113,000

3.교육격차 해소 2,800 2,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 2,800 0

1.[초](목)중도입국자녀 한국어교실 지원2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

4.학생복지 1,733 270 1,463
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1.학생복지운영 1,733 270 1,463

1.[초]졸업앨범제작 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.[초](수)졸업앨범제작 1,463 0 1,463

1.교육운영비 1,463 0 1,463 졸업앨범구입 : 77,000원*19개 = 1,463,000

3.기본적 교육활동 112,209 130,826 -18,617

1.교과 활동 110,394 102,666 7,728

1.교과활동지원 13,847 8,110 5,737

1.[초]학습준비물지원 4,310 4,310 0

1.학습준비물 4,310 4,310 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학습교구지원 167 1,200 -1,033

1.교육운영비 167 1,200 -1,033
학습교구및수업자료구입 : -1,033,900원*1

회 =
-1,033,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초](목)교과보충 집중 프로그램 운영6,770 0 6,770

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_4추)강사비 : 40,000원*20회*6학

년 =
4,800,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_4추)교구및자료구입 : 148,600원

*10회 =
1,486,000

(성립전_4추)간식비 : 43,400원*10회 = 434,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_4추)협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.사회 교과활동 0 300 -300

1.[초]사회교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교구및자료구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.과학 교과활동 3,998 3,998 0

1.[초]과학실운영 1,870 1,870 0
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1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.[초]과학창의활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]청소년과학탐구대회 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0 청소년과학탐구대회 : -28,000원*1회 = -28,000

재료구입비 : 28,000원*1회 = 28,000

4.체육 교과활동 2,450 3,150 -700

1.[초]체육교과운영 1,450 800 650

1.교육운영비 1,450 800 650 체육교구구입 : 650,000원*1회 = 650,000

2.[초]학생체육대회 0 1,350 -1,350

1.교육운영비 0 1,350 -1,350 학생체육대회운영비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

3.[초](목)생존수영교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](시보조)생존수영교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 42,400 42,400 0

1.[초]영어및외국어캠프운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초](목)원어민영어보조교사 42,000 42,000 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 38,700 38,700 0

3.기간제교원법정부담금 2,580 2,580 0

6.특수교육교과활동 27,130 27,130 0

1.[초]특수교육교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0 활동교재교구구입비 : 190,000원*1회 = 190,000

교육행사운영비 : -190,000원*1회 = -190,000
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2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]현장체험학습 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420 현장체험학습비 : -420,000원*1회 = -420,000

4.[초]특수학급운영비 1,220 800 420

1.교육운영비 1,220 800 420 전산용품및 토너구입 : 300,000원*1회 = 300,000

특수학습운영비 : 120,000원*1회 = 120,000

5.[초](목)특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,900 18,900 0

2.무기계약직원법정부담금 2,600 2,600 0

6.[초](목)특수교육대상 원거리통학비 지원금2,190 2,190 0

1.학생복지비 2,190 2,190 0

7.유치원 교과활동 20,569 17,578 2,991

1.[유]유치원교과운영 5,078 4,505 573

1.일반수용비 1,245 920 325 프린터토너구입 : 40,000원*1회 = 40,000

유아모집 운영비 : 284,610원*1회 = 285,000

2.교육운영비 3,750 3,320 430 행사의상대여 : -180,000원*1회 = -180,000

환경구성용품 : -102,000원*1회 = -102,000

행사체험활동비 : -228,200원*1회 = -228,000

행사물품구입비 : -3,500원*1회 = -3,000

졸업식행사준비 : 943,000원*1회 = 943,000

3.학생복지비 0 15 -15 학교안전공제회비 : -15,000원*1회 = -15,000

4.도서구입비 83 250 -167 도서구입비 : -167,500원*1회 = -167,000

2.[유]학습준비물지원 439 439 0

1.학습준비물 439 439 0

3.[유]현장체험학습활동 0 54 -54

1.교육운영비 0 54 -54
현장학습보험료(학생,교사) : -14,000원*1

회 =
-14,000

인솔교사입장료 : -40,000원*1회 = -40,000
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4.[유]종일반운영 5,900 5,900 0

1.무기계약직원인건비 4,300 4,300 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

5.[유](목)유아학비 지원금 5,883 3,880 2,003

1.교육운영비 5,883 3,880 2,003
(성립전_4추)교육과정간식비 : 1,500원*7

개*22회 =
231,000

(성립전_4추)교육과정간식비 : 1,500원*7

개*19회 =
200,000

교육과정간식비 : 1,500원*7개*8회 = 84,000

(성립전_4추)교육과정활동비 : 253,000원

*1개*1회 =
253,000

(성립전_4추)교육과정활동비 : 26,500원*6

개*1회 =
159,000

교육과정활동비 : 15,000원*6개*1회 = 90,000

(성립전_4추)방과후과정활동비 : 11,500원

*6개*1회 =
69,000

(성립전_4추)방과후과정활동비 : 170,930

원*1개*1회 =
171,000

(성립전_4추)방과후과정간식비 : 1,500원

*7개*22회 =
231,000

방과후과정간식비 : 1,500원*7개*49회 = 515,000

6.[유](목)유치원 방학 중 방과후과정 운영비2,500 2,500 0

1.학교운영지원수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[유]졸업앨범구입 319 300 19

1.학생복지비 319 300 19 졸업앨범제작비 : 19,000원*1회 = 19,000

8.[유](목)코로나19대응 하반기 방과후 과정 운영비450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 방과후 과정 운영비 : 450,000원*1회 = 450,000

2.창의적 체험활동 1,815 28,160 -26,345

1.자율활동 100 4,800 -4,700

1.[초]학생자치회활동운영 100 1,000 -900

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 100 1,000 -900 학생자치활동운영비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.[초]학급운영비 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 학급운영비 : -900,000원*1회 = -900,000
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3.[초]학교축제운영 0 2,900 -2,900

1.교육운영비 0 2,900 -2,900 예술제 물품구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

의상대여비 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000

꿈나무축제운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

풍선장식비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.현장체험학습활동 615 20,200 -19,585

1.[초]현장체험학습 615 1,600 -985

1.교육운영비 615 1,600 -985 인솔교사입장료 : -985,000원*1회 = -985,000

2.[초](수)현장체험학습 0 18,600 -18,600

1.교육운영비 0 18,600 -18,600
현장체험학습비(1일형) : -6,600,000원*1

회 =
-6,600,000

현장체험학습비(숙박형) : -12,000,000원

*1회 =
-12,000,000

3.동아리활동 1,100 3,160 -2,060

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 2,060 -2,060

1.교육운영비 0 2,060 -2,060 대회출전운영비 : -540,000원*1회 = -540,000

교구및물품구입비 : -1,120,000원*1회 = -1,120,000

스포츠클럽대회운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초](목)학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 126,527 177,497 -50,970

1.방과후학교 운영 64,799 115,769 -50,970

1.방과후학교운영 29,648 68,049 -38,401

1.[초](수)특기적성교육활동 15,999 54,400 -38,401

1.운영수당 13,025 36,000 -22,975 강사비(방송댄스) : -2,510,000원*1회 = -2,510,000

강사비(컴퓨터) : -1,280,000원*1회 = -1,280,000

강사비(축구) : -2,480,000원*1회 = -2,480,000

강사비(인공지능코딩) : -3,310,000원*1회

 =
-3,310,000

강사비(락밴드) : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

강사비(공예) : -2,880,000원*1회 = -2,880,000
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강사비(로봇과학) : -3,840,000원*1회 = -3,840,000

강사비(창의미술) : -4,275,000원*1회 = -4,275,000

2.교육운영비 2,974 18,400 -15,426 재료비(공예) : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

재료비(로봇과학) : -6,530,000원*1회 = -6,530,000

재료비(창의미술) : -1,840,000원*1회 = -1,840,000

재료비(인공지능코딩) : -5,616,000원*1회

 =
-5,616,000

2.[초](목)농어촌방과후학교운영 6,149 6,149 0

1.운영수당 5,669 5,669 0

2.교육운영비 480 480 0

3.[초](목)초등두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,580 2,520 60 강사비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.교육운영비 920 980 -60 간식비 : -60,000원*1회 = -60,000

4.[초](목)방과후학교 자유수강권 지원금4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 35,151 47,720 -12,569

1.[초](수)돌봄교실운영 3,709 21,900 -18,191

1.교육운영비 3,709 21,900 -18,191 돌봄교실 간식비 : -10,691,000원*1회 = -10,691,000

돌봄교실 급식비 : -7,500,000원*1회 = -7,500,000

2.[초](목)돌봄교실인건비 22,022 16,400 5,622

1.무기계약직원인건비 18,988 14,080 4,908 (성립전_4추)인건비 : 4,120,000원*1식= 4,120,000

(성립전_4추)연차수당 : 788,000원*1식= 788,000

2.무기계약직원법정부담금 3,034 2,320 714 (성립전_4추)국민연금 : 376,200원*1식= 377,000

(성립전_4추)건강보험 : 336,320원*1식= 337,000

3.[초](목)돌봄교실운영비 9,420 9,420 0

1.교육운영비 9,420 9,420 0

2.독서활동 25,268 25,268 0

1.독서활동운영 25,268 25,268 0

1.[초]도서구입 8,300 8,300 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 8,300 8,300 0

2.[초]도서관운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 910 850 60 사무용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

복사기토너구입 : -250,000원*1회 = -250,000

도서관환경개선비 : 510,000원*1회 = 510,000

2.교육운영비 370 430 -60 MARC작업비 : -30,000원*1회 = -30,000

연간간행물구입 : -30,000원*1회 = -30,000

3.[초]독서활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초](목)사서인건비 14,088 14,088 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,728 1,728 0

3.기타 선택적 교육활동 36,460 36,460 0

1.기타선택적교육운영 36,460 36,460 0

1.[초](목)혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 860 860 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초](시보조)미래인재핵심역량육성사업25,000 25,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 23,600 23,600 0

3.[초](목)포천혁신교육지구 시즌3 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

4.[초](목)찾아가는 포천 문화예술교실1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초](시보조)찾아가는 포천 문화예술교실750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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5.교육활동 지원 70,972 61,352 9,620

1.교무업무 운영 42,150 42,460 -310

1.교무학사운영 42,150 42,460 -310

1.[초]교무학사운영 590 900 -310

1.교육운영비 590 900 -310 대토론회 운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

학급교육과정소프트웨어구입 : -10,000원

*1회 =
-10,000

2.[초]입학식,졸업식행사 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]환경정리활동 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 교내환경구성 : -15,000원*1회 = -15,000

교실환경구성 : 15,000원*1회 = 15,000

4.[초](목)행정실무사인건비 38,760 38,760 0

1.무기계약직원인건비 34,871 34,871 0

2.무기계약직원법정부담금 3,889 3,889 0

2.생활지도운영 8,836 9,336 -500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,836 7,836 0

1.[초]안전한학교환경구축 636 636 0

1.일반수용비 636 636 0

2.[초](목)안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초](목)학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,940 5,700 240 자원봉사비 : 240,000원*1회 = 240,000

2.교육운영비 60 300 -240 운영물품구입 : -240,000원*1회 = -240,000

3.학생안전교육 0 500 -500

1.[초]안전교육 0 500 -500
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1.교육운영비 0 500 -500
학생안전교육운영 물품구입비 : -500,000

원*1회 =
-500,000

3.학습지원실 운영 9,586 9,556 30

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 8,586 8,556 30

1.[초]학교정보화지원 5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.기타자산취득비 210 210 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 1,086 1,056 30

1.일반수용비 1,086 1,056 30 교무실 프린터임대용역 : 30,000원*1회 = 30,000

4.교육여건 개선 10,400 0 10,400

1.교육환경개선 10,400 0 10,400

1.[초]칠판교체 10,400 0 10,400

1.기타자산취득비 10,400 0 10,400
(성립전_4추)(목)칠판교체 : 1,300,000원

*8실 =
10,400,000

6.학교 일반운영 226,301 211,360 14,941

1.학교기관 운영 43,171 45,756 -2,585

1.부서기본운영 19,930 22,015 -2,085

1.[초]교장실운영 8,755 8,855 -100

1.일반업무추진비 5,755 5,855 -100
교직원협의회및학교행사격려 : 1,700,000

원*1회 =
1,700,000

교육과정협의회 : -500,000원*1회 = -500,000

기관운영경비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

경조사비 : -100,000원*1회 = -100,000

행정업무간담회 : 300,000원*1회 = 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육행정실운영 7,055 9,340 -2,285

1.일반수용비 4,510 3,860 650 프린터,복사기토너구입 : 500,000원*1회 = 500,000

G2B,EAT,S2B 수수료 : 150,000원*1회 = 150,000

2.기타공공요금 171 200 -29
재정보증보험료(회계,물품) : -29,000원*1

회 =
-29,000

3.여비 2,144 4,800 -2,656 관내외출장여비 : -2,656,000원*1회 = -2,656,000

4.교직원복지비 230 480 -250 특근매식비 : -250,000원*1회 = -250,000

3.[초]교무실운영 4,120 3,820 300

1.일반수용비 3,740 3,440 300 교무실운영물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교직원복지비 80 80 0

3.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 23,241 23,741 -500

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,584 1,584 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원운영 6,442 6,980 -538

1.일반수용비 5,580 6,380 -800 놀이시설모래소독비 : -450,000원*1회 = -450,000

놀이시설안전점검비 : -250,000원*1회 = -250,000

공기청정기관리비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.여비 200 200 0

3.비품구입비 662 400 262 비품구입비 : 262,000원*1회 = 262,000

3.[유](목)공기정화장치 임대 및 유지관리352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

4.[유](목)유치원방과후전담사인건비14,800 14,800 0

1.무기계약직원인건비 13,055 13,055 0

2.무기계약직원법정부담금 1,745 1,745 0

5.[유](목)코로나19 학교방역물품 구입비63 25 38

1.일반수용비 63 25 38
(성립전_4추)방역물품구입 : 25,000원*1회

 =
25,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)방역물품구입 : 2,500원*1회 

=
3,000

(성립전_4추)방역물품구입 : 10,000원*1회

 =
10,000

2.시설 장비 유지 182,196 162,054 20,142

1.학교시설장비유지 182,196 162,054 20,142

1.[초]공공요금및제세공과금 47,460 49,710 -2,250

1.전기요금 31,000 36,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.상하수도료 8,500 6,000 2,500 상하수도요금 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

3.기타공공요금 7,960 7,710 250 유선방송수신료 : 250,000원*1회 = 250,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설일반관리 58,677 35,471 23,206

1.일반수용비 58,677 35,271 23,406 쓰레기봉투구입 : 400,000원*1회 = 400,000

승강기안전검사수수료 : -400,000원*1회 = -400,000

전기안전검사수수료 : -500,000원*1회 = -500,000

학교시설소규모수선 : 24,206,000원*1회 = 24,206,000

어린이놀이시설안전검사 : -300,000원*1회

 =
-300,000

2.교직원복지비 0 200 -200 피복비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초]조경및수목관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]시설미화관리 903 503 400

1.일반수용비 903 503 400 화장실소모품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

6.[초]당직관리 4,871 5,341 -470

1.일반수용비 4,596 4,596 0

2.기타자산취득비 275 745 -470 당직실 비품 구입 : -470,000원*1회 = -470,000

7.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비16,489 18,983 -2,494

1.기간제직원인건비 14,131 17,275 -3,144 인건비 : -1,631,000원*1회 = -1,631,000

퇴직급여 : 145,000원*1회 = 145,000

연가보상비 : -619,000원*1회 = -619,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : -250,000원*1회 = -250,000

정액급식비 : -789,000원*1회 = -789,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 525 0 525 명절휴가비 : 525,000원*1회 = 525,000

4.기간제직원법정부담금 1,133 1,008 125 건강보험 : 19,000원*1회 = 19,000

고용보험 : -87,000원*1회 = -87,000

산재보험 : 193,000원*1회 = 193,000

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,986 24,265 721

1.기간제직원인건비 23,194 22,660 534 인건비 : -152,000원*1회 = -152,000

연가보상비 : 20,000원*1회 = 20,000

퇴직급여 : 530,000원*1회 = 530,000

명절휴가비 : 130,000원*1회 = 130,000

정액급식비 : 6,000원*1회 = 6,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.기간제직원법정부담금 1,092 905 187 건강보험 : 155,000원*1회 = 155,000

고용보험 : 36,000원*1회 = 36,000

산재보험 : -4,000원*1회 = -4,000

9.[초]시설관리용역 20,640 22,040 -1,400

1.기간제직원인건비 0 1,400 -1,400 일용인부인건비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

2.일반수용비 20,640 20,640 0

10.[초](목)제3종시설물 정기안전점검4,858 2,429 2,429

1.일반수용비 4,858 2,429 2,429 (성립전_4추)점검비 : 2,429,000원*1식 = 2,429,000

11.[초](목)공기정화장치 임대 및 유지관리2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

3.학교운영 협력 934 3,550 -2,616

1.학교운영위원회운영 657 1,350 -693

1.[초]학교운영위원회운영 657 1,350 -693
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1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 207 900 -693 간담회 식비 : -693,640원*1회 = -693,000

2.학부모협력 277 2,200 -1,923

1.[초]학부모회운영 277 2,200 -1,923

1.일반수용비 187 1,560 -1,373
학부모회 행사운영비 : -1,373,060원*1회 

=
-1,373,000

2.운영수당 90 440 -350 학부모회 연수비 : -350,000원*1회 = -350,000

3.여비 0 200 -200 학부모회 출장비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.교육운영비 0 0 0

7.학교시설 확충 344,007 344,007 0

1.시설확충 및 개선 344,007 344,007 0

1.시설확충및개선 344,007 344,007 0

1.[초](목)석면제거사업 12,629 12,629 0

1.시설비 12,629 12,629 0

2.[초](목)주차장 포장 및 담장 설치 사업288,378 288,378 0

1.시설비 288,378 288,378 0

3.[초](목)보도블럭 포장 및 조경환경개선 사업43,000 43,000 0

1.시설비 43,000 43,000 0

세출합계 1,198,431 1,204,440 -6,009
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